
 

“documento firmato digitalmente” 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE  
 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Collaborazione professionale 

Contenuto  Attivazione n. 15 incarichi di lavoro autonomo a personale medico in formazione 
specialistica da destinare ai Pronto Soccorso Aziendali. 

 

 

 

 

 

 

 
 

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE 

Direttore Dipartimento TOGNINI ARIANNA 

Struttura SOC POLITICHE DEL RECLUTAMENTO E RAPPORTI CON ESTAR 

Direttore della Struttura OCCHIOLINI GINEVRA  

Responsabile del 
procedimento 

OCCHIOLINI GINEVRA 

  

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

92.160 prestazioni sanitarie lavoro autonomo (FT) 3B021509 2024 

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’11 ottobre 2023) 

 
 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Visto l’art.12 commi 2 e 3 della Legge n.34 del 30.03.2023 “Misure per il personale dei servizi di emergenza-
urgenza”; 
 
Viste le delibere n. 681 del 29.05.2023, n.769 del 14.06.2023 e n.925 del 19.07.2023 con la quale venivano 
attivati n.15 incarichi di lavoro autonomo a personale medico in formazione specialistica da destinare ai 
Pronto Soccorso Aziendali fino al 30.12.2023; 
 
Vista la nota in atti del Direttore Area Medicina d’Urgenza, autorizzata dalla Direzione Aziendale, con la 
quale al fine di far fronte alle sempre maggiori criticità legate alle attività assistenziali dei Pronto Soccorso 
aziendali e garantire i livelli essenziali di assistenza di pertinenza degli stessi, chiede,  ulteriore attivazione in 
via eccezionale, straordinaria e temporanea di n. 15 incarichi di collaborazione libero professionale  della 
durata di mesi sei (6) con decorrenza dalla prima data utile; 
 
Dato atto che, per quanto sopra, l’Azienda ha ritenuto emettere Avviso di procedura speciale di 
acquisizione di manifestazione di interesse per la formazione di un elenco di personale medico in 
formazione specialistica in medicina emergenza-urgenza, abilitato all’esercizio della professione medica e 
iscritto agli ordini professionali, da destinare ai Pronto Soccorso Aziendali secondo le necessità legate alla 
attività assistenziale. 
 
Dato atto che l’individuazione dei collaboratori libero professionali a cui conferire gli incarichi di cui 
sopra avverrà attivando la seguente procedura semplificata:  
 
- raccolta delle disponibilità rese da personale medico specializzando a seguito dell’emissione del suddetto 
avviso, pubblicato sul sito internet aziendale; 
 
- esame delle istanze pervenute ai fini dell’accertamento dei requisiti di ammissibilità; 
 
- trasmissione delle domande al Direttore del Dipartimento che dovrà valutare l’idoneità dei candidati allo 
svolgimento delle attività richieste; 
 
Ritenuto quindi procedere, al conferimento di n.15 incarichi di lavoro autonomo con prestazioni previste 
per un massimo di 32 ore mensili (8 ore settimanali), con un compenso lordo mensile pari ad euro 
1.024,00, comprensivo di oneri fiscali e previdenziali previsti dalla normativa vigente della durata di mesi 
sei (6) con decorrenza dalla prima data utile; 
 
Dato atto che il costo derivante dall’attivazione dei suddetti incarichi di lavoro autonomo è stimato in 
euro 92.160,00 da imputare al C.E. 3B 02 15 09 “Prestazioni sanitarie lavoro autonomo (FT)” - Bilancio 
Esercizio 2024 e che lo stesso rispetta le indicazioni fornite dalla Regione Toscana in materia di limite di 
spesa del personale e che pertanto questa Azienda si impegna a contribuire, a livello regionale, al rispetto 
del limite di spesa del costo del personale anno 2004 -1,4%; 
 
Richiamati gli artt. 2222 e seguenti del Codice civile che disciplinano i rapporti di collaborazione 
professionale; 



 
 

 
Ricordato che il Direttore SOC Politiche del Reclutamento e rapporti con ESTAR è delegato alla 
sottoscrizione dei necessari contratti di lavoro per il personale; 
 
Preso atto che il Direttore della SOC Politiche del Reclutamento e Rapporti con Estar nel proporre il 
presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le 
finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del 
Procedimento, Dott.ssa Ginevra Occhiolini, Direttore della SOC Politiche del Reclutamento e Rapporti 
con Estar 
 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Risorse Umane; 
 
Su proposta del Direttore della SOC Politiche del Reclutamento e Rapporti con Estar; 
 
Rilevato che è necessario provvedere con urgenza al fine di garantire le attività assistenziali di pertinenza 
dei Pronto Soccorso Aziendali; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali; 

DELIBERA 

 
 
per i motivi espressi in narrativa: 
 
 

1. di autorizzare l’attivazione di n. 15 incarichi di collaborazione libero professionale al fine di 
garantire le attività assistenziali dei Pronto Soccorso aziendali, della durata di mesi sei (6) con 
decorrenza dalla prima data utile; 
 

2. di procedere all’espletamento di procedura semplificata per l’individuazione dei professionisti da 
destinare ai Pronto Soccorso Aziendali, come segue: 
 

- raccolta delle disponibilità rese da personale medico specializzando a seguito dell’emissione del 
suddetto avviso, pubblicato sul sito internet aziendale; 
 

- esame delle istanze pervenute ai fini dell’accertamento dei requisiti di ammissibilità; 
 

- trasmissione delle domande al Direttore del Dipartimento che dovrà valutare l’idoneità dei 
candidati allo svolgimento delle attività richieste; 

 
3. di attribuire il costo derivante dall’attivazione dei suddetti incarichi di lavoro autonomo, stimato in 

euro 92.160,00 al C.E. 3B 02 15 09 “Prestazioni sanitarie lavoro autonomo (FT)” - Bilancio 
Esercizio 2024, dando atto che lo stesso rispetta le indicazioni fornite dalla Regione Toscana in 
materia di limite di spesa del personale e che pertanto questa Azienda si impegna a contribuire, a 
livello regionale, al rispetto del limite di spesa del costo del personale anno 2004 -1,4%; 
 

4. di dare atto che il costo di cui sopra è calcolato sulla base dell’importo da corrispondere ai 
professionisti per prestazioni quantificate in un massimo di 32 ore mensili (8 ore settimanali), 
corrispondente all’importo ciascuno di euro 1.024,00 mensili, spesa comprensiva di oneri fiscali e 
previdenziali previsti dalla vigente normativa;   
 



 
 

5. di autorizzare la stipula dei contratti di collaborazione con i professionisti, da redigersi in base agli 
artt. 2222 e seguenti del Codice Civile;  
 

6. di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42 
comma 2, della Legge L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii; 
 

7. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con 
urgenza alla sua attuazione ai sensi dell’art. 42 comma 4 della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii.;  
 

8. di pubblicare sull’albo on-line, ai sensi dall'art. 42 comma 2, della Legge L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 
 

 
 

 
                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE 
                              (Ing. Valerio Mari) 
                         
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
         (Dott.ssa Valeria Favata) 
 
         
 IL DIRETTORE SANITARIO 
       (Dott.ssa Simona Dei) 
 
 
 IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 
          (Dott.ssa Rossella Boldrini) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


